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Susanne Janum

Fra: TMF-Forkontor
Emne: Svar på politikerspørgsmål om støjgener ifm. områdefornyelsesprojekt i Bispebjerg 

(2020-0191702)

Prioritet: Høj

Fra: Borgmesteren TMF  
Sendt: 11. september 2020 14:49 
Til: Finn Rudaizky (Borgerrepræsentationen)  
Emne: Svar på politikerspørgsmål om støjgener ifm. områdefornyelsesprojekt i Bispebjerg (2020‐0191702) 
Prioritet: Høj 
 
Kære Finn Rudaizky 
 
Tak for videresendelse af borger henvendelse om støjgener ifm. områdefornyelsesprojekt i Bispebjerg. 
 
Jeg skal beklage det forsinkede svar. 
 
Jeg har bedt forvaltningen om at udtale sig i sagen. Du kan læse deres svar i vedhæftede notat. 
 
 
Med venlig hilsen  

Ninna Hedeager Olsen 

Teknik- og Miljøborgmester 

 



Fagligt notat på baggrund af borgerhenvendelse vedr. 
støj og aktiviteter på Grønningen Syd, lukning af Hov-
mestervej mv. 

Teknik- og Miljøforvaltningen har på baggrund af en borgerhenven-
delse fra den 15. august 2020 udarbejdet et fagligt notat. I henven-
delsen spørges der ind til Grønningenprojektet, Beboerprojekt Puls, 
Tagensbo Skole og Områdefornyelse Nordvest.  

Forvaltningen tager borgerens kritik alvorligt, og alle kritikpunkter er 
videregivet til det rådgiver-team, der aktuelt projekterer parken. 
Borgeren er ligeledes meget velkommen til at deltage i områdefor-
nyelsens arbejdsgruppe, som er åben for alle interesserede. 

Baggrund og status på Grønningenprojektet  
Grønningenprojektet består af to dele; en nordlig del nord for Tu-
borgvej, som er ejet af FSB og driftes af Københavns Kommune, og 
en sydlig del syd for Tuborgvej ejet af Københavns Kommune og 
omgivet af boliger ejet af AAB, Afdeling 33 og Bispevænget, AKB, 
København samt Tagensbo Skole. 

Grønningenprojektet finansieres af Københavns Kommune med 
27,7 mio. kr. fra Budget 2019 og 4,0 mio. kr. fra Områdefornyelse 
Nordvest. Herudover finansierer HOFOR de skybrudstekniske an-
læg. Et rådgiverteam bestående af tegnestuen SLA og ingeniørfir-
maet Niras blev koblet til projektet i maj 2020, og projektet er p.t. i 
dispositionsfasen hvorfor den konkrete udformning af projektet 
endnu ikke er fastlagt. Projektet forventes færdiganlagt ultimo 2023. 

Områdefornyelse Nordvest har siden 2017 faciliteret en arbejds-
gruppe med lokale beboere, brugere og interessenter. Arbejds-
gruppen har i forbindelse med projektets programfase arbejdet 
med at indkredse, hvad Grønningen skal kunne i fremtiden. Resulta-
tet af arbejdsgruppens drøftelser er samlet i et program for Grøn-
ningenprojektet, som arbejdsgruppen godkendte på deres møde 
den 22. maj 2019. Arbejdsgruppen består af ca. 20 borgere, heraf to 
repræsentanter fra afdelingsbestyrelsen i AKB, Bispevænget. Ar-
bejdsgruppens møder har været annonceret og åbne for alle 
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interesserede. Programmet har ligeledes været sendt til AKB, Kø-
benhavns administration v. Ulrik Hjort. 
 
I den fremadrettede proces om udviklingen af Grønningenprojektet, 
vil områdefornyelsen afholde åbne borgermøder, arbejdsgruppe-
møder og dialogmøder med bl.a. de berørte afdelingsbestyrelser.  
 
Områdefornyelse Nordvest har siden i sommeren 2019 været i lø-
bende dialog med borgeren i form af møder, telefonsamtaler, 
email-korrespondancer og gåtur i området. Borgeren har herudover 
medvirket i en af de korte beboer-portrætfilm, som skal indgå i den 
fremadrettede udvikling af projektet. Ved disse lejligheder har om-
rådefornyelsen inviteret hende til at deltage i projektets arbejds-
gruppe.   
 
Aktiviteter og støj 
Områdefornyelse Nordvest har siden 2018 løbende afholdt arrange-
menter på Grønningen for at skabe lokal opmærksomhed omkring 
projektet og muligheden for at deltage i udviklingen. Der er tale om 
mindre arrangementer som fx fællesspisning, lysinstallation, fugle-
kassebygning etc.   
 
Under Grønningenprojektets programfase er der i sommeren 2019 
afholdt seks større arrangementer på Grønningen. Arrangemen-
terne varierede i omfang, placering og lydstyrke og blev afholdt i 
samarbejde med Metropolis – performance og kunst i byens rum. 
Der er givet tilladelse til alle arrangementerne fra Københavns Kom-
mune.  
 
Målet med arrangementerne var at sætte fokus på Grønningens mu-
ligheder ved at invitere til en anden type borgerdeltagelse og af-
prøve forskellige muligheder for indretning og brug af Grønningen. 
Arrangementerne tiltrak en bred gruppe af borgere og gav mange 
input til den fremadrettede udvikling.  
 
Én af aktiviteterne, Grønningen Danser, forløb over tre weekender i 
august 2019; torsdage kl. 13 – 15 for børn, fredage kl. 19 – 22 for 
unge/voksne og lørdage kl. 14 – 17 for børn og deres familier. En 
midlertidig dansescene på 10x10 meter blev sat op i den sydlige 
ende af Grønningen. Lydstyrken var reguleret af en støjmåler, så den 
ikke oversteg det tilladte niveau.  
 
Aktivitetsrækken blev løbende og efter afslutning evalueret både 
med kunstnere, arrangører og borgere. De fleste udtrykte glæde 
over arrangementerne og projektet, men aktivitetsrækken medførte 
også fem klager fra naboejendommene, herunder fra borgeren.  Det 
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åbnede op for en drøftelse af, hvor meget liv Grønningen kan bære i 
fremtiden – om det må larme eller der skal være ro. Klagerne er så-
ledes taget til efterretning og har bidraget med væsentlig viden om, 
hvilke typer aktiviteter Grønningen kan rumme i fremtiden. 
 
Projektets programfase er nu afsluttet, og siden aktivitetsrækken i 
sommeren 2019 har områdefornyelsen ikke afholdt lignende aktivi-
teter på Grønningen. Områdefornyelsen undersøger ligeledes mu-
lighederne for at tilknytte en lydekspert til Grønningenprojektet 
med henblik på at sikre, at støjproblematikken er fuldt belyst, når 
parken udvikles. Områdefornyelsen har inviteret borgeren bag hen-
vendelsen med i dialogen med lydeksperten. 
 
Beboerprojekt PULS aktiviteter på Grønningen 
Borgeren skriver i brevet, at det lader til, at Teknik- og Miljøforvalt-
ningens aktiviteter har tiltrukket andre larmende arrangementer. 
Teknik- og Miljøforvaltningen er bekendt med, at Beboerprojekt 
PULS hver torsdag har et mindre arrangement for mødre og børn, 
hvor de leger ml. kl. 16-18. Kommunale aktører på ungeområdet har 
ligeledes i perioder haft ugentlige aktiviteter for unge, der opholder 
sig i området omkring Grønningen, men er udenfor det etablere-
rede fritidsliv. Formålet er at få de  unge ind i det etablerede fritidsliv 
og væk fra ”gaden”. 
 
Tagensbo Skoles brug af Grønningen 
Borgeren klager i brevet over Tagensbo Skoles brug af Grønningen 
og udtrykker bekymring over, at Grønningen overdrages til Ta-
gensbo Skole til undervisning fra kl. 8 - 16. Områdefornyelsen er ikke 
i detaljer bekendt med skolens aktuelle brug af det grønne areal. Det 
er dog ikke indtrykket, at skolen har skemalagt undervisning på 
Grønningen, men derimod bruger plænen på ad hoc basis.  I pro-
grammet for Grønningen fremhæves Tagensbo Skole som et aktiv 
for Grønningen i fremtiden, dels via skolens daglige brug af områ-
det ifm. undervisning dels i kraft af, at flere af skolens børn kan være 
med til at skabe aktivitet og liv i et område, der af mange beboere 
opleves som forladt og utrygt. Programmet lægger op til, at der ska-
bes en park, hvor der både er mulighed for stilhed og aktivitet for 
flere brugergrupper herunder Tagensbo Skole. Rådgivers mulige 
forslag til, hvordan Tagensbo Skole kan bruge byparken mere aktivt i 
undervisningen uden at overtage byparken vil blive drøftet med 
områdefornyelsens arbejdsgruppe. 
 
Siden foråret har borgeren ad flere omgange henvendt sig til Ta-
gensbo Skoles ledelse samt Børne- og Ungeborgmester Jesper 
Christensen. Børne- og Ungeborgmester Jesper Christensen har 
svaret borgeren den 9. juni 2020. 
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Lukning af Hovmestervej  
Borgeren er kritisk over muligheden for, at dele af Hovmestervej bli-
ver lukket for trafik. Kritikken går på, at det bliver vanskeligere for be-
boere med biler at transportere sig til og fra deres bolig og at en 
delvis lukning af vejen vil afkoble området fra infrastrukturen i byen. 
Andre naboer til Hovmestervej udtrykker en bekymring over, at der 
køres stærkt på Hovmestervej, og at nogle bilister benytter cykelsti 
og fortov for at undgå hastighedsdæmpende bump på vejen. En 
lukning af dele af Hovmestervej er nævnt som en mulighed i pro-
grammet for Grønningen for at sikre en tryggere vej samt trygge 
krydsningsmuligheder for eleverne på Tagensbo Skole og øget ad-
gang til parken. 
 
Inden der laves et konkret forslag om at lukke dele af Hovmestervej, 
vil rådgiver-teamet lave en trafikanalyse af Hovmestervej og de nær-
liggende sideveje for at sikre, at lukningen ikke får store konsekven-
ser for beboernes adgang til vigtig infrastruktur. Mulige løsninger vil 
blive drøftet med områdefornyelsens arbejdsgruppe. Hvis forvalt-
ningen ender med at anbefale en lukning af Hovmestervej på arealet 
langs med skolen, vil beslutning herom blive forelagt Teknik- og Mil-
jøudvalget i forbindelse med godkendelsen af projektforslag.  
 
Lovgivning og regler for regulering af aktiviteter og adfærd på of-
fentlige grønne områder 
Borgeren efterlyser informationer om regler for brug af byens 
grønne rum, herunder støjniveau. Generelt gælder det, at der ved 
afholdelse af arrangementer og events i byens parker, anlæg og på 
legepladser mv. skal søges tilladelse hos Københavns Kommune.  
 
Regulering af aktiviteter og adfærd på offentligt tilgængelige områ-
der reguleres som udgangspunkt af Ordensbekendtgørelsen 
(https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2005/511). Ordensbe-
kendtgørelsen administreres af Justitsministeriet og håndhæves af 
Politiet.  
 
Særregler kan dog gælde på de områder, hvor der er opsat skilte 
med konkrete ordensregler, som der fx er på Grønningen Syd (bil-
lede af skilt på Grønningen er vedhæftet dette notat). Såfremt der 
påtænkes at blive afholdt fx koncerter, vil de dog falde ind under for-
skrift for udendørs musikarrangementer. 
 

Lone Byskov 
Vicedirektør 
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